
Boulevard Sáenz Peña Nº 155- Huacho 
Teléfono: 239 1323 

1 de 5 

Que, el primer párrafo del artículo 39° del Reglamento Interno del Consejo Regional aprobado 
mediante Ordenanza Regional N°012-2021-CR/GRL, publicada el 16 de diciembre de 2021, señala que: "El 
Consejo Regional se reúne en sesión ordinaria y extraordinaria, considerándose dentro de esta última a la 
sesión de instalación y sesiones especiales y/o sofemnes. Las sesiones pueden realizarse en fa sede del 

En el artículo 39° de la misma ley citada, primer párrafo, refiere lo siguiente: "Los Acuerdos del 
Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regíonal, de 
interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a 
una conducta o norma institucional". 

Que, el artículo 38° de la ley antes citada, refiere lo siguiente: las Ordenanzas Regionales norman 
asuntos de carácter general, la organización y la administración del Gobierno Regional y reglamentan 
materias de su competencia. 

Que, el artículo 13° de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, establece que el 
Consejo Regional es el órgano normativo y fiscalizador del Gobierno Regional. Le corresponde las funciones 
y atribuciones que se establecen en la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y aquellas que le sean 
delegadas; 

Que, en ese sentido, el artículo 2º de la Ley Nº 27007, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, 
dispone que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular. Son personas jurídicas de derecho 
público, con autonomía política, económica y administrativa, en asuntos de su competencia, constituyendo, 
para su administración económica y financiera, un Pliego Presupuesta!; 

Que, el artículo 191° de la Constitución Política del Perú, modificado por el artículo único de la Ley 
de Reforma Constitucional Nº 30305, publicada el 10 de marzo del 2015, establece lo siguiente: "Los 
gobiernos regionales tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia. (. . .) La estructura orgánica básica de estos gobiernos la conforman el Consejo Regional, como 
órgano normativo y fiscalizador ... " 

CONSIDERANDO: 

VISTO: En sesión extraordinaria del pleno del Consejo Regional, el pedido verbal del Sr. Hernando 
Pascual Livia Bartolo consejero regional por la provincia de Huarochirí, el mismo que solicita convocar a la 
próxima sesión del pleno del Consejo Regional al Director Regional de Transportes y Comunicaciones, a fin 
de que informe respecto al estado de los expedientes técnicos para el mantenimiento y mejoramiento de las 
vías a nivel de las 09 provincias. 

Huacho, 30 de marzo de 2022 

}lcueráo de Consejo ~giona{ 
:!(0116-2022-0R/q~ 

Gobierno Regional de Lima 



Boulevard Sáenz Peña Nº 155- Huacho 
Teléfono: 239 1323 

2 de5 

• Asimismo, señala que se tienen los siguientes expedientes de mantenimientos rutinarios: 

1 ~P&UODICODEI.AIIEDV!Al 
; -· Pl,,lll(P'lE. llNGO) ·OllalAS llE-Y-OtlUCJIIN- OEPAlllA-f,I.UIOPJoVIMENrADA· 'IMMO:EM'. PE-JB 

IM-lD1 ' PrE. PICOY • JWIJL· PNIQPN • AI.EUMX ·.IA1t0· - .P& lPIE. 1111GOJ·CHICIIAS DlcllWIAY-CHIIJCJ,IÍN· PTE. PICOY • l lOC{VICHA~). IUM.·PAIIOWl·AlB.UYOC·.IAYCX>·EM'.f'E·lllC 
{VIOIA.YCOCffAJ.• 

-·---~---í 
4 - ' ' 

3 UMA 

1 

• Expedientes de mantenimientos periódicos 

Respecto al pedido del visto, el lng. José Eduardo Pretel Saldaña Director Regional de Transportes 
y Comunicaciones, señala que en el año 2021 PROVIAS DESCENTRALIZADO aprobó una transferencia de 
SI 28,845,072.00 soles para la ejecución de mantenimientos periódicos y rutinarios respectivamente, los 
cuales se deben de llevar a cabo según el convenio respectivo, ya se han definido los tramos a intervenir 
conjuntamente con PROVIAS DESCENTRALIZADO, se debe dejar en claro que en el presupuesto asignado 
no se contempla la elaboración de los expedientes técnicos del proyecto, en ese sentido la Dirección 
Regional de Transportes y Comunicaciones ha realizado las gestiones correspondientes con la Oficina de 
Presupuesto, la cual ha sido solucionado de manera inmediata y a la fecha ya se encuentra en la etapa de 
elaboración de los expedientes técnicos de los proyectos, tanto rutinarios como periódicos. Además, señala 
que los expedientes técnicos ya se encuentran en un avance del 95%, ya se encuentran la Oficina de 
Logística para la orden y el pago correspondiente para los consultores. Asimismo, señala que según el 
informe remitido al pleno del Consejo Regional se señala el siguiente detalle que se han programado los 
expedientes de mantenimientos periódicos y rutinarios: 

Consejo Regional o de manera descentralizada en alguna provincia que determine el Pleno del Consejo 
Regional o de manera virtual. La asistencia a dichas sesiones, son de carácter obligatorio y presencial; sin 
embargo, éstas podrán realizarse de forma virtual, cuando las circunstancias de Emergencia Nacional, 
Regional y/o Local, debidamente declaradas, así lo ameriten o cuando existan circunstancias que impidan su 
presencia por caso fortuito y/o fuerza mayor debidamente comprobado". 

Gobierno Regional de Lima 
Acuerdo de Consejo Regional Nº116-2022-CRIGRL 

I, 



Boulevard Sáenz Pefla Nº 155-Huacho 
Teléfono: 239 1323 

3de 5 

Al respecto el Sr. Hernando Pascual Livia Bartolo consejero regional por la provincia de Huarochiri, 
manifiesta que en cuanto se refiere a los mantenimientos rutinarios y periódicos que deben de darse en las 
09 provincias de la Región Lima y en especial a la provincia de Huarochiri no se ha venido ejecutando por 
una falta de interés por parte de los anteriores encargados de la Dirección Regional de Transportes y 
Comunicaciones que no han tomado en cuenta en agilizar las documentaciones necesarias ante PROVIAS 
DESCENTRALIZADO y el presupuesto transferido en el año 2020 pero los requerimientos de expedientes 
técnicos no fueron derivados de manera oportuna y no se pudo llevar a cabo los debidos mantenimientos, y 
fueron realizados a fines de año cuando ya existen inconvenientes para la debida ejecución por los 
problemas de las lluvias y se ha tenido que revertir el monto que estaba designado para la provincia de 
Huarochirí, por tal motivo las autoridades de la provincia han solicitado se lleve a cabo una mesa de trabajo y 
saber cual es el avance a la actualidad y no perder los presupuestos asignados, ( ... ). Asimismo, solicita que 
se pueda informar respecto al estado del Acuerdo de Consejo Regional donde se ha solicitado la 
reclasificación de las vías departamentales en la provincia de Huarochiri, en el primer tramo de Antioquia, 
Langa, Escomarca, Huarochiri y Sangallaya, y como segundo tramo desde Santa Eulalia, Lucuma seca, 
Huinco, Autisha y Cheque; asimismo, solicita que se informe sobre el requerimiento que se ha enviado a 
PROVIAS DESCENTRALIZADO solicitando el aumento para que se incluya el mantenimiento rutinario y 
periódico durante el año 2022 a la provincia de Huarochirí, ( ... ). 

Gobierno Regional de Lima 
Acuerdo de Consejo Regional Nº116-2022-CR/GRL 



Boulevard Sáenz Peña Nº 155 - Huacho 
Teléfono: 239 1323 

4de5 

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPENSAR, el presente Acuerdo de Consejo Regional del trámite de 
lectura y aprobación del acta. 

ARTÍCULO PRIMERO: DERIVAR, el informe verbal y todo lo actuado presentado por parte del 
Director Regional de Transportes y Comunicaciones, a fin de realizar el seguimiento correspondiente para 
que se cumplan dentro de los plazos los trabajos que se tienen programados y no suceda lo que ha venido 
pasando en años anteriores, a la Comisión Ordinaria de Transportes y Comunicaciones, Vivienda, 
Construcción y Saneamiento; para su análisis, debate, informe y/o dictamen correspondiente. 

ACUERDA: 

En uso de sus facultades conferidas en la Constitución Política del Estado, modificada por la Ley 
N°27680, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales Nº27867 y sus modificatorias Leyes Nº28968 y Nº29053; 

En Sesión Extraordinaria del Consejo Regional de Lima, realizada el dia 30 de marzo de 2022, 
desde la Sala de Sesiones "José Luis Romero Aguilar" del Consejo Regional de Lima, en la ciudad de 
Huacho, con los consejeros regionales presentes en la sala de sesiones "José Luis Romero Aguilar", del 
Consejo Regional de Lima y asimismo, conectados vía el software de video llamadas y reuniones virtuales 
mediante la plataforma ZOOM, se dio cuenta del pedido del visto; del debate entre los miembros del Consejo 
Regional de Lima, y; con el voto por UNANIMIDAD de los consejeros regionales presentes en la sesión 
extraordinaria del consejo regional, y. 

De la misma manera, el Sr. Abel Narciso Caquipoma Reyes consejero regional por la provincia d 
Cajatambo, solicita que se tome en cuenta a su provincia ya que también existe una carretera departamental 
que se encuentra abandonada si mantenimientos por lo tanto se debería de reconsiderar en los proyectos a 
dicha provincia. 

Asimismo, el Sr. Juan Rosalino Reyes Ysla presidente del Consejo Regional, señala que el pedido 
realizado es para todas las provincias de la región lima y no puede haber un tipo de discriminación con las 
zonas altoandinas, ya que todos deberían de contar con un mantenimiento periódico para todas las 
provincias en favor de la población, en tal sentido solicita que pueda ser derivado a la Comisión Ordinaria da 
Transportes y Comunicaciones, Vivienda, Construcción y Saneamiento, a fin de dar el seguimiento 
correspondiente de que se cumplan dentro de los plazos con los trabajos que se tienen programados y no 
suceda lo que ha venido pasando en años anteriores. 

Al respecto el lng. José Eduardo Pretel Saldaña Director Regional de Transportes y 
Comunicaciones, señala que sobre la reclasificación de las carreteras se viene realizando ya se ha remitido a 
PROVIAS DESCENTRALIZADO con copia a PROVIAS NACIONAL y se viene trabajando de la misma 
manera que en la provincia de Oyón. Respecto al requerimiento que se ha enviado a PROVIAS 
DESCENTRALIZADO solicitando el aumento para que se incluya el mantenimiento rutinario y periódico 
durante el año 2022 a la provincia de Huarochirí, se va a cumplir con lo solicitado y se harán las acciones 
necesarias para poder cambiar de rutinario a periódico. 

Gobierno Regional de Lima 
Acuerdo de Consejo Regional Nº116-2022-CR/GRL 



Boulevard Sáenz Pella Nº 155 - Huacho 
Teléfono: 2391323 

5de5 

\ 

,.·· -, 
POR TANTO: 

Mando se registre, publique y cumpla. 

ARTÍCULO TERCERO: El presente Acuerdo de Consejo Regional entrará en vigencia a partir del 
ía siguiente de su publicación en la página web del Gobierno Regional de Lima {www.regionlima.gob.pe) 

para conocimiento y fines. 

Gobierno Regional de Lima 
Acuerdo de Consejo Regional Nº116-2022-CR/GRL 

( 


